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PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

 
                                                               CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIÇA                          

                                                                                                                
 

 
 

DESPACHO 
 

 
       Encaminhem-se os presentes autos à Juíza Auxiliar deste Órgão Censor,

Exma. Sra. Dra. Sílvia Mara Bentes de Souza Costa. 
 

                                              
 

       Belém, data registrada no sistema.
 

 
 
 

Rosileide Maria da Costa Cunha
Corregedora Geral de Justiça 
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TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA

 
AUTOS Nº 0001362-15.2021.2.00.0814
CLASSE: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS
REQUERENTE: INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA – UNIDADE
ESTADO DO PARÁ
 

DECISÃO
 
Trata-se de Pedido de Providências apresentado pelo Chefe da Unidade Estadual do IBGE no
Pará, por meio do Ofício nº 18/2021/UE/PA/IBGE, datado de 09 de março de 2021, apontando
dificuldades para obtenção dos dados de divórcio junto às Varas Judiciais em vários municípios
deste Estado, existindo pendências desde o primeiro trimestre de 2020, o que prejudica o
cumprimento de prazo por parte daquela instituição de estatística para divulgação de resultados
relativos ano passado.
Diante do exposto, o IBGE pleiteia apoio institucional deste censório para viabilizar a coleta
rotineira dos dados necessários à pesquisa estatística do Registro Civil, que é amparada na Lei
nº 5.534/1968, solicitando, de forma específica:
1- Encaminhamento de comunicado aos juízes responsáveis por serventias judiciais onde hajam
processos judiciais de divórcio julgados em primeira instância, que atendam os técnicos do IBGE
por telefone e e-mail, tendo em vista o contexto da pandemia de Covid 19;
2- Que tais serventias forneçam informações necessárias à pesquisa através do preenchimento
de questionários a serem fornecidos pelo IBGE;
3- Que seja disponibilizado login e senha, com perfil apenas de leitura, para que os servidores
responsáveis pela pesquisa Estatística do Registro Civil do IBGE, possam acessar os processos
de divórcios sentenciados pelo Poder Judiciário dessa Unidade da Federação, para fins de
estatística, conforme decisão protocolada nos autos do PJeCor nº 0004668-47.2020.2.00.0814,
em 16.10.2020, e, cujo pedido de implementação se encontra no Gabinete da Presidência do
TJPA, sob o protocolo PA-MEM-2020/36753.
O IBGE enfatiza o caráter sigiloso das informações a ele prestadas, esclarecendo que as
mesmas são utilizadas apenas para fins estatísticos, tal como prevê a Lei nº 5878/1973. Discorre
ainda sobre a urgência no atendimento à solicitação para fins de garantir qualidade nos dados a
serem divulgados quanto ao Estado do Pará.
É o relatório. Passo a decidir.
O IBGE possui um papel importante e fundamental quanto à realização de estudos estatísticos
essenciais à adoção de políticas públicas no Brasil.
Desta forma, no que se refere aos itens 1 e 2 do ofício encaminhado pela referida instituição, 
DETERMINO expedição de ofício-circular à todas as unidades judiciais com competência
para processar e julgar ações de divórcio afim de que entrem em contato com o IBGE através
dos e-mails e/ou telefones disponibilizados no Ofício nº 18/2021/UE/PA/IBGE (o qual deve estar
anexo ao Ofício-Circular a ser expedido) afim de suprir as informações por eles solicitadas, em
tudo observados os termos da Lei federal nº 5534/1968.
Quanto ao item 3, tal qual noticiado pelo IBGE na exordial, já existe expediente tramitando junto
à Presidência desta Corte para fins acesso da Instituição requerente aos sistemas deste Tribunal
de Justiça para com a finalidade de realização da função precípua do Instituto (PA-MEM-
2020/36753), pelo que, quanto a este pedido de forma específica, não vislumbro qualquer outra
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diligência a ser realizada por este censório no mesmo sentido.
Portanto, diante das providências acima determinadas, uma vez cumpridas, que sejam
cientificados a Presidência desta Corte e o IBGE quanto a presente decisão e a expedição do
respectivo ofício-circular, inclusive com envio de cópia do mesmo. Após, ARQUIVE-SE.
À Secretaria para os devidos fins.
Belém (PA), data da assinatura eletrônica.
 

Desembargadora ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA
Corregedora Geral de Justiça do Estado do Pará
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JUNTADA DE LISTA DE AGÊNCIAS DO IBGE
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NOME COMPLETO Telefone de Contato Nome do Chefe da Agência
Nome do Substituto do Chefe da 

Agência
E-mail do Chefe E-mail do Substituto Celular Chefe

Agência do IBGE em Abaetetuba (91) 3751-1878 Helio Araujo dos Reis e Silva Dorielton Nunes Barbosa helio.r.silva@ibge.gov.br dorielton.barbosa@ibge.gov.br (91) 98318-0248

Agência do IBGE em Almeirim (91) 3737-1278 Roberto Elias Brito Moreira Antonio Luiz Nogueira Oliveira roberto.moreira@ibge.gov.br antonio.luiz@ibge.gov.br  (93) 98104-0048, (93) 99933-3790

Agência do IBGE em Altamira (93) 3515-1858 Valdir Borges de Oliveira Hugo Dias De Lucena valdir.oliveira@ibge.gov.br hugo.lucena@ibge.gov.br (93) 99137-5151

Agência do IBGE em Ananindeua (91) 3255-0288 Alexandre Expedito Vieira da Silva Junior Raimundo Valter Carvalho de Aviz alexandre.junior@ibge.gov.br raimundo.aviz@ibge.gov.br (91) 98239-3293

Agência do IBGE em Belém 1 (intramunicipal) (91) 3182-3105 Max Elias Calil Gomes Paulo Sergio Carvalho Navegantes max.gomes@ibge.gov.br paulo.navegantes@ibge.gov.br (91) 98863-3619

Agência do IBGE em Belém 2 (intramunicipal) (91) 3182-3104 Helton Seleiro Sodre Suanny Gomes Guimaraes helton.sodre@ibge.gov.br suanny.guimaraes@ibge.gov.br (91)  98251-4069

Agência do IBGE em Bragança (91) 3425-1214 Paulo Tadeu Amorim de Freitas Silva Antonio Widenilson Silva Dias paulo.f.silva@ibge.gov.br antonio.s.dias@ibge.gov.br (91) 98521-8266

Agência do IBGE em Breves (91) 3783-1119 Ronaldo Barroso Sinimbu Dayane Da Gama Machado ronaldo.sinimbu@ibge.gov.br dayane.machado@ibge.gov.br (91) 98480-9168

Agência do IBGE em Cametá (91) 3781-1398 Itamar Batista Vanzeler Marcos Caldas Goncalves itamar.vanzeler@ibge.gov.br marcos.goncalves@ibge.gov.br (91) 99283-7030

Agência do IBGE em Capanema (91) 3426-1095 Solange do Socorro Oliveira Perotes Jeferson Antonio Da Silva Paiva solange.perotes@ibge.gov.br jeferson.paiva@ibge.gov.br (91) 98440-7813

Agência do IBGE em Castanhal (91) 3721-3173 Renaldo Ferreira do Carmo Robson Da Silva Ferreira renaldo.carmo@ibge.gov.br robson.s.ferreira@ibge.gov.br (91) 98884-4228

Agência do IBGE em Marabá (94) 3322-1939 Maria Tereza da Silva Penha Luiz Augusto Da Silva Melo maria.penha@ibge.gov.br luiz.melo@ibge.gov.br (94) 99237-5719

Agência do IBGE em Óbidos (93) 3547-1398 Moises de Matos Lopes Evert Cesar Rodrigues moises.lopes@ibge.gov.br evert.rodrigues@ibge.gov.br (93) 99192-5527

Agência do IBGE em Ourilândia do Norte Nilton da Cruz Rocha nilton.rocha@ibge.gov.br (94) 99150-2116

Agência do IBGE em Paragominas (91) 3729-1243 Kesia Bohry Moschen Samio Costa De Sousa kesia.moschen@ibge.gov.br samio.sousa@ibge.gov.br (91) 98123-0930

Agência do IBGE em Redenção (94) 3424-2356 Eryka Pamella Rodrigues Da Silva Marcio Franklyn Pontes Da Silva eryka.silva@ibge.gov.br marcio.silva@ibge.gov.br (94) 99297-6407

Agência do IBGE em Santarém (93) 3522-1037 Edilberto Figueira De Castro Wellington Denis Costa Pereira edilberto.castro@ibge.gov.br wellington.pereira@ibge.gov.br (93) 99192-1890

Agência do IBGE em Soure (91) 3741-1399 Bruno Francisco Pamplona Freire Rodrigo Siqueira Nascimento bruno.freire@ibge.gov.br rodrigo.nascimento@ibge.gov.br (91) 98504-6470

Agência do IBGE em Tucuruí (94) 3787-2902 Mirna Araujo Silva Cartonilho mirna.silva@ibge.gov.br (94) 98112-1317

Agência do IBGE em Xinguara (94) 3426-1883 Tiago Da Silva De Oliveira tiago.s.oliveira@ibge.gov.br (94) 99277-0176

Responsável Pesquisa 

Registro Civil
E-mail Telefone

Helio Araujo dos Reis e Silva
helio.r.silva@

ibge.gov.br
(91) 3751-1878 / (91) 

98318-0248 (WhatsApp)

Roberto Elias / Antonio 

Luiz/Marvin Camilo Arcenio 

Coutinho - Siape 3093817 

marvin.coutin

ho@ibge.gov.

br

 (93) (TIM) 98104-0048  

(93) (OI) 99933-3790

Roberto Antonio de Lima 

Souza

roberto.anto

nio@ibge.gov

.br DMC - 00589049  -Wattszap -  +55 96 9914-9197
Tainá (Chefe); André Luiz 

Ramos Gurgel

Max Calil (Chefe) Franci 

Mara

Helton Seleiro
daniel.leal@i

bge.gov.br 
91 982514069

CONTATOS DAS AGÊNCIAS DO IBGE – UF PARÁ
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Paulo Tadeu Amorim de 

Freitas Silva/ antonio 

Wildenilson

paulo.f.silva

@ibge.gov.br

(91) 3425-1214 / (91) 

98168-3705 (WhatsApp)

Antônio Heder Lourenço dos 

Santos (APM)/Dayane da 

Gama Machado (Substituta)

antonio.lour

enco@ibge.

gov.br

(91) 99258-8058

Itamar Wanzeler / Marcos 

Caldas Gonçalves

marcos.gonca

lves@ibge.go

v.br

91 984320557 

(WhatsApp)

Solange Perotes (Chefe)  / 

Daniel de Oliveira Ferreira

Robson Ferreira (Técnico)/ 

Evelyn Pardal (APM)

robson.s.ferre

ira@ibge.gov.

br/ 

evelyn.pardal

@ibge.gov.br

(91) 98127-0661 

(WhatsApp)/ (91) 98423-

4704 (WhatsApp)

Maria Tereza (Chefe); Kelly 

Renata Bentes Godinho 

Santos (APM)

Evert Cesar Rodrigues 

(Chefe); Moises (Substituto)

evert.rodrigu

es@ibge.gov.

br

93 99164-8811 

(WhatsApp)

Nilton Rocha (Chefe)
nilton.rocha

@ibge.gov.br

94 99150 2116 

(WhatsApp)

Kesia Boschen (Chefe); 

Samio (vice)

Eryka Pamela Ana Gabriela 

(APM)
ana.pantoja 94 98101-6663

Edilberto (Chefe); 

SANDERSOM FÁVERO

sandersom.fa

vero@ibge.g

ov.br

(93)99229-1826 

(WhatsApp)

Bruno Pamplona (Chefe); 

Rodrigo (vice)

Mirna Araujo Silva Cartonila 

(chefe); Wilamar (APM)

Tiago da Silva de Oliveira 

(chefe)

tiago.s.oliveir

a@ibge.gov.b

r

(94) 99277-0176 
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Celular Substituto

(91) 98486-5332

(91) 98373-1806

(93) 99187-7562

(91) 98554-1994

(91) 98062-2255, (91) 98862-2973

(91) 98087-7515

(91) 99130-7490

(91) 98432-0557

(91) 98156-7676

(91) 98127-0661

(94) 98165-1139

(93) 99164-8811

(94) 99150-2037

(93) 99186-5178

(91) 98190-8063
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PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 
C E R T I D Ã O

0001362-15..2021.2.00.0814
Certifico que em 23.04.2021 cadastrei a determinação ID 365138 para ser publicada no
Diário da Justiça, na Edição do dia 26.04.2021.
Certifico que foi encaminhado às Varas e aos Juízes de Direito do Estado do Pará, o
Ofício Circular n° 046/2021-CGJ e seus anexos (vide comprovação) para ciência e
cumprimento.
Certifico que dei ciência ao requerente das providências adotadas por este Órgão Censor,
encaminhando cópia do Ofício Circular retromencionado, bem como do comprovante de
envio do mesmo aos destinatários.
Certifico que dei ciência à Presidência deste Egrégio Tribunal de Justiça via sistema
PJECOR (ato de comunicação).

Belém, PA, datado pelo sistema
 

NIRENE COELHO VIANA
Analista Judiciário – Divisão Administrativa da CGJ

 
 

Num. 404240 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: NIRENE COELHO VIANA - 23/04/2021 15:46:22
http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21042315462226400000000384767
Número do documento: 21042315462226400000000384767



 

Num. 404341 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: NIRENE COELHO VIANA - 23/04/2021 15:46:22
http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21042315462245500000000384818
Número do documento: 21042315462245500000000384818



 

Num. 404342 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: NIRENE COELHO VIANA - 23/04/2021 15:46:23
http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21042315462280900000000384819
Número do documento: 21042315462280900000000384819


	Cabeçalho
	Índice
	INFORMAÇÃO | NUM: 323322 | 17/03/2021 14:49
	Documento de Comprovação | NUM: 323323 | 17/03/2021 14:49
	Documento de Comprovação | NUM: 323328 | 17/03/2021 14:49
	Documento de Comprovação | NUM: 323324 | 17/03/2021 14:49
	Despacho | NUM: 331766 | 22/03/2021 12:51
	Despacho | NUM: 365138 | 08/04/2021 10:43
	Documento Diverso | NUM: 403631 | 23/04/2021 14:01
	Documento Diverso | NUM: 403632 | 23/04/2021 14:01
	Certidão | NUM: 404240 | 23/04/2021 15:05
	Documento de Comprovação | NUM: 404341 | 23/04/2021 15:05
	Documento de Comprovação | NUM: 404342 | 23/04/2021 15:05

